
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

420060, Казан, Ирек мэйданы, 1 
факс. 291-38-67 

КЮЖКТ@таП.га 

420060, г. Казань, пл. Свободы, 1 
факс. 291-38-67 

ЮСВКК.Т@таП.га 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ КОМИССИЯ 
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 04-13 
г.Казань 17 мая 2013 года 

Организация летнего отдыха, оздоровления и 
занятости несовершеннолетних, состоящих на 
учетах в органах внутренних дел и в КДН и ЗП, 
а также детей, находящихся в социально-
опасном положении. 
О межведомственной профилактической 
операции «Подросток - 2013» 

В рамках реализации постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 15 марта 2013 года № 165 «Об организации отдыха, оздоровления, 
занятости детей и молодежи Республики Татарстан на 2013 год» и в целях 
предупреждения безнадзорности, беспризорности и правонарушений 
несовершеннолетних в период летних школьных каникул, а также устранения 
причин и условий их способствующих, Республиканская комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Объявить на территории Республики Татарстан в период с 1 июня по 
15 сентября 2013 года межведомственную профилактическую операцию 
«Подросток - 2013». 

2. Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав: 

2.1. совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан, 
Министерством по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан, 
Министерством здравоохранения Республики Татарстан, Министерством труда, 
занятости и социальной защиты Республики Татарстан, Министерством 
внутренних дел по Республике Татарстан, муниципальными комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав обеспечить проведение 
межведомственной профилактической операции «Подросток - 2013». 

Срок: с 01 июня по 01 ноября 2013 года 



2 

2.2. Направить методические рекомендации о проведении межведомственной 
профилактической операции «Подросток - 2013» и форму отчетов в 
муниципальные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
(Приложение 1,2). 

Срок: до 22 мая 2013 года 

2.3. совместно с муниципальными комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав сформировать списки 
несовершеннолетних, состоящих на учетах в подразделениях по делам 
несовершеннолетних органов внутренних дел и в муниципальных комиссиях по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, а также детей, находящихся в 
социально-опасном положении, для направления в профильный лагерь 
«Звездный десант» согласно квоте (Приложение 3). 

Срок: до 22 мая 2013 года 

3. Председателям муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав: 

3.1. Изучить организацию летнего отдыха детей и подростков, состоящих на 
учетах в подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних 
дел и в муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, а также детей, находящихся в социально-опасном положении, и сведения 
предоставить в Республиканскую комиссию по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (Приложение 4). 

Срок: до 25 мая 2013 года. 

3.2.Заслушать на заседаниях комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав руководителей органов системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних об организации 
летнего отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних. 

3.3.Подготовить и утвердить план мероприятий проведения 
межведомственной операции «Подросток - 2013» 

Срок: до 25 мая 2013 года 
3.4.Обеспечить охват организованными формами отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков, состоящих на учете в комиссиях по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделениях по делам 
несовершеннолетних органов внутренних дел на уровне 100%. 

3.5. Обеспечить в первоочередном порядке временное и постоянное 
трудоустройство несовершеннолетних, состоящих на учете в 



3 

подразделениях и комиссиях по делам несовершеннолетних, в том числе 
выпускников общеобразовательных учреждений. 

3.6.Обеспечить работу летних досуговых площадок с учетом обеспечения 
максимального охвата детей и подростков организованными формами 
занятости по месту жительства. 

3.7.Подвести на заседаниях комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав итоги межведомственной профилактической операции 
«Подросток - 2013» (Приложение 5). 

Срок: до 20 сентября 2013 года 

3.8. Итоги межведомственной профилактической операции «Подросток -
2013» направить в Республиканскую комиссию по делам несовершеннолетних 
и защите их прав. 

Срок: до 1 октября 2013 года 

Приложение: на 18 листах. 

Председатель комиссии у.д*^ А.А.Сафаров 

Ответственный секретарь комиссии И.Х.Гарифуллина 



Приложение 1 

РЕКОМЕНДАЦИИ 
по проведению межведомственной профилактической операции 

«ПОДРОСТОК - 2013» 

Основные задачи операции: 
- выявление семей, находящихся в социально-опасном положении и 

трудной жизненной ситуации, фактов неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетних 
родителями или иными лицами, на которых возложены эти обязанности, 
принятие по данным фактам соответствующих мер; 

- выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и оказание 
им всех видов помощи; 

- выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних 
негативной направленности, принятия мер по предупреждению их 
противоправного поведения и оказанию социально-реабилитационной 
поддержки; 

- выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в 
совершение преступлений и антиобщественных действий; 

- организация летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой 
занятости несовершеннолетних; 

- выявление причин и условий, способствующих противоправному 
поведению несовершеннолетних, подготовка и реализация предложений 
по их устранению; 

- профилактика употребления несовершеннолетними спиртосодержащих 
напитков и алкогольной продукции, наркотических средств, токсических 
и психотропных веществ, курительных смесей; 

- выявление несовершеннолетних, не занятых общественно-полезной 
деятельностью (не обучающихся и не работающих выпускников 
образовательных учреждений, оказание им помощи в трудоустройстве, 
продолжении обучения). 
Координацию деятельности органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 
организации и проведению межведомственной профилактической операции 
«Подросток» осуществляют муниципальные комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав. 

Операция «Подросток» проводится сотрудниками органов внутренних дел, 
органов по делам молодежи, органов социальной защиты, образования, 
здравоохранения, трудовой занятости, а также общественных объединений и 
организаций. 

Для успешной организации и проведения межведомственной 
профилактической операции «Подросток» при комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав создаются рабочие группы из 
представителей органов системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних для подготовки плана проведения 



2 

операции, осуществления контроля за ходом его реализации. План проведения 
операции утверждается председателем комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав. 

Профилактические мероприятия в 2013 году проводятся в три этапа под 
условными названиями: 

1. «Подросток - Лето» с 1 по 15 июня 2013 года; 
2. «Подросток - Игла» с 1 по 15 августа 2013 года; 
3. «Подросток - Семья» с 1 по 15 сентября 2013 года. 

Подготовительный этап включает в себя: 

Анализ социальной и криминогенной ситуации с определением особо 
сложных районов или категорий несовершеннолетних, нуждающихся в 
профилактическом воздействии или социально-правовой помощи со стороны 
государственных органов. К их числу целесообразно относить подростков, 
уволенных с постоянного места работы, не занятых общественно-полезной 
деятельностью, оставшихся без попечения родителей, вернувшихся из 
воспитательных колоний, специальных учебно-воспитательных учреждений, 
осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, 
проживающих в социально-неблагополучных семьях. 

Основной этап включает в себя: 

1. Проверку по месту жительства всех несовершеннолетних, их родителей и 
законных представителей, состоящих на учете в органах внутренних дел, в 
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в 
образовательных учреждениях. Выяснение занятости подростков, условий 
воспитания в семье. В необходимых случаях образовательные учреждения, 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, службы 
занятости принимают меры по привлечению детей к организованным 
формам труда и отдыха, улучшению обстановки в семье. 

2. Выработку и осуществление комплекса мер по организации летнего отдыха 
и оздоровления подростков. При этом особое внимание следует обращать на 
организацию оздоровления и летнего отдыха детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из 
малообеспеченных и неполных семей, а также других категорий детей, 
нуждающихся в помощи государства. 

3. Реализацию мероприятий, направленных на: 
- выявление и изъятие с улиц, других общественных мест безнадзорных, 

беспризорных детей, детей, занимающихся бродяжничеством или 
попрошайничеством, совершающих правонарушения, находящихся в 
состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, 



3 

оказание им необходимой социальной и медицинской помощи, принятие 
установленных законом соответствующих мер; 

- проверку соблюдения правил проживания несовершеннолетних и 
молодежи в общежитиях; 

- посещение по месту жительства несовершеннолетних, вернувшихся из 
воспитательных колоний, осужденных условно и другим мерам 
наказания, не связанных с лишением свободы; 

- проверку общественно-полезной занятости подростков, состоящих на 
учете в подразделениях по делам несовершеннолетних; 

- изучение связей несовершеннолетних, совершивших правонарушения, в 
целях нейтрализации отрицательного влияния и закрепления 
положительного на них влияния со стороны окружающих; 

- проверку состояния общественного порядки в местах массового 
скопления молодежи, роли администрации учреждений культуры в 
организации обеспечения общественного порядка; 

- выявление условий, способствующих совершению несовершеннолетними 
самовольных уходов из семьи, а также из государственных учреждений. 
Принять меры по их устройству и социальной защите. 

Организационный этап включает в себя: 

1. выступления в средствах массовой информации, в учебных заведениях об 
ответственности несовершеннолетних за совершение правонарушений и 
преступлений, а также об ответственности родителей за ненадлежащее 
воспитание своих несовершеннолетних детей; 

2. индивидуальные беседы с подростками-правонарушителями, выездных 
судов по лишению родительских прав, ограничению в дееспособности, 
выездных заседаний комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав и т.д.; 

3. встречи с общественными воспитателями для выработки совместных 
профилактических мероприятий. 

Заключительный этап включает в себя: 

1. Постановку на учет несовершеннолетних, состоящих в социально опасном 
положении в органы внутренних дел, социальной защиты, образования, 
здравоохранения для проведения с ними профилактической работы, 
оказания необходимой социально-правовой и медицинской помощи. 

2. Привлечение к ответственности родителей или лиц, их заменяющих, иных 
взрослых лиц, вовлекающих подростков в совершение преступлений или 
антиобщественных действий. 



4 

3. В необходимых случаях рассмотрение вопроса об ответственности 
должностных лиц, нарушающих законодательство в отношении 
несовершеннолетних. 

4. Подготовка информаций, сообщений в соответствующие органы, на 
предприятия, учреждения, в общественные организации по выявленным 
недостаткам с конкретными предложениями по их устранению. 

5. Создание специализированных учреждений для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной реабилитации, открытие подростковых клубов 
по месту жительства и т.д. 

6. Оказание помощи малообеспеченным и многодетным семьям в 
приобретении путевок для детей в оздоровительные лагеря, лагеря труда и 
отдыха, дома отдыха и пансионаты. 

7. Подготовка материалов для радио, телевидения, публикаций в печатных 
изданиях. 

8. Подведение итогов на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав. 

9. Составление статистического отчета и направление его в Республиканскую 
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав. 



Приложение 2. 

УТВЕРЖДАЮ 
Председатель комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального 
района/городского округа Республики 
Татарстан 

Ф.И.О. 
(личная подпись) 

« » 2013 года 

Поэтапный отчет 
о проведении межведомственной профилактической операции 

«Подросток - 2013» 
на территории муниципального района/городского округа 
Республики Татарстан 

№ 
п/п 

МЕРОПРИЯТИЕ Результат 

I «ЛЕТО» 
1. Организован отдых (кол-во н/л, всего) 
2. В том числе: 

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
- детей-инвалидов 
- детей из малообеспеченных семей 
- неполных семей 

3. Организован отдых н/л, состоящих на учете в КДН и ЗП 
- в пришкольных лагерях 
- в палаточных лагерях 
- загородных лагерях 

4. Трудоустроено н/л, всего по району (кол-во чел) 
5. Трудоустроено на предприятии (организации), всего 

- в том числе: на постоянной основе 
временно 

6. Работали в лагерях труда и отдыха, трудовых бригадах и т.д. 
7. Трудоустроились самостоятельно (через родителей, знакомых) 
8. Проведено проверок мест отдыха детей, внесено 

представлений 
9. Проведено профилактических рейдов, выявлено 

правонарушений 
10. Совершено преступлений несовершеннолетними 
11. Опубликовано материалов в СМИ (радио, телевидение, печать) 



2 

И. «ИГЛА» 
1. Всего н/л в муниципальном районе: 

- в т.ч в возрасте от 14 до 17 лет 
2. Всего состоит на учете по району в КДН и ЗП/ПДН ОВД 

- из них за употребление спиртосодержащих напитков 
- из них за употребление наркотических или токсических 
веществ 

3. Проверено по месту жительства 
4. Проведено бесед с врачом-наркологом, психологом 
5. Совершено преступлений несовершеннолетними 
6. Проведено профилактических рейдов 
7. Всего задержано н/л за совершение административных 

правонарушений: 
- в том числе в состоянии алкогольного, наркотического или 
токсического опьянения 

8. Рассмотрено материалов в КДН и ЗП 
9. Привлечено к административной ответственности родителей 
10. Опубликовано материалов в СМИ (радио, телевидение, печать) 

III. «Семья» 
1. Организовано профилактических рейдов, всего: 

в результате выявлено: 
- семьи, находящиеся в СОП 
- безнадзорных детей 
- беспризорных детей 

2. Из числа выявленных семей поставлено на учет (в различные 
органы: КДН, ПДН, соц.защиты, «внутришкольный учет» и 
т.д.) 

3. Состоит на учете КДН и ЗП семьи, находящиеся в СОП 
- в них проживает детей 

4. Оказана помощь семьям (кол-во семей) 
- материальная (кол-во семей) 
- в трудоустройстве (кол-во трудоустроенных родителей) 
- организован отдых детей (кол-во детей из этих семей) 

- трудоустроено детей (кол-во детей из этих семей) 
5. Приняты меры: 

- административного характера (составлено протоколов по 
ст.5.35) 
- рекомендовано пройти курс лечения от алкоголизма 
(наркомании) (кол-во чел) 
- изъято детей из семей в связи с угрозой их жизни и здоровью 
- принято решение о лишении родительских прав (число 
родителей в отношении которых КДН приняты такие решения) 

6. Опубликовано материалов в СМИ (радио, телевидение, печать) 



3 

7. Прочитано лекций (бесед) перед родителями, детьми (кол-во 
выступлений в ДОЛ, дет. садах , учреждениях об 
ответственности родителей за воспитание детей) 

Ответственный секретарь КДН и ЗП (личная подпись) Ф. И. О. 

Примечание: 
- отчет предоставляется по окончанию очередного этапа операции к 20 числу; 
- необходимо приложить текстовые примеры о проделанной работе в 
произвольной форме. 



Приложение 3 
Распределение путевок в лагерь «Звездный десант» 

по муниципальным образованиям Республики Татарстан 

(04.06- 10.06)Сплав по р. Меша от Тюлячинского до Пестречинского р-ов 

Казань 35 
Левченко 15 

(12.06-18.06)Сплав по р. Меша от Тюлячинского до Пестречинского р-ов 
Казань 20 
Левченко 10 
Мамадыш 5 
Новошешминск 5 
Нижнекамск 5 
Лениногорск 5 

(20.06-26.06)Сплав по р. Меша от Тюлячинского до Пестречинского р-ов 
Казань 25 
Алькеевский 5 
Нурлат 5 
Левченко 10 
Елабуга 5 

(28.06-04.07)Сплав по р. Меша от Тюлячинского до Пестречинского р-ов 

Казань 20 
Левченко 10 
Наб Челны 5 
Сарманово 5 
Буинск 3 
Тюлячи 5 
Балтаси 2 

(06.07-12.07)Сплав по р. Меша от Тюлячинского до Пестречинского р-ов 

Казань 25 
Левченко 10 
Высокая гора 5 
Актаныш 5 
Альметьевск 5 



(14.07-20.07)Сплав по р. Меша от Тюлячинского до Пестречинского р-ов 

Казань 20 
Левченко 10 
Лаишево 5 
Тетюши 5 
Пестрецы 5 
Зеленодольск 5 

(12.06-18.06)Передвижной лагерь от Тюлячинского до Пестречинского р-ов 

Казань 35 
Левченко 15 

(20.06-26.06)Передвижной лагерь от Тюлячинского до Пестречинского р-ов 

Казань 25 
Левченко 10 
Тетюши 5 
Зеленодольск 5 
Сарманово 5 

(29.06-05.07)Передвижной лагерь от Тюлячинского до Пестречинского р-ов 

Казань 20 
Пестрецы 5 
БалтасиЗ 
Рыбная слобода 5 
Тюлячи 5 
Левченко 10 
К.Устье 2 

(07.07-12.07)Передвижной лагерь от Тюлячинского до Пестречинского р-ов 

Казань 25 
Муслюмово 5 
Нижнекамск 5 
Сабы 5 
Левченко 10 

(15.07-21.07) Передвижной лагерь от Тюлячинского до Пестречинского р-ов 

Казань 25 
Кукмор 5 
Арск 5 
Чистополь 5 
Левченко 10 



(12.06-18.06) Мамадышский р-н (50 чел) 

Мамадыш 20 
Менделеевский 5 
Наб. Челны 10 
Заинек 10 
Мензелинск 5 
(19.06-25.06)Мамадышский р-н (50 чел) 

Мамадыш 20 
Спасск 10 
Тукаевский 10 
Нижнекамск 5 
Агрыз 5 
Елабуга 5 
(26.06-02.07) Мамадышский р-н (50 чел) 

Мамадыш 20 
Мензелинск 5 
Нурлаты 10 
Агрыз 5 
Н.Челны 5 
Нижнекамск 5 
(09.06-15.06) Лаишевский р-н (50 чел) 

Лаишево 20 
Кукмор 5 
Арск 5 
Сабы 5 
Буинск 5 
Тюлячи 5 
Пестрецы 5 
(17.06-23.06)Лаишевский р-н(50 чел) 

Лаишево20 
Тетюши 5 
К.Устье 5 
Алексеевский 5 
В.Гора 5 
Дрожжаное 5 
Муслюмово 5 
(25.06-01.07) Лаишевский р-н (50 чел) 

Лаишево 15 
Спасск 10 



Кукмор 5 
Чистополь 10 
Зеленодольск 5 
Арск 5 

03.07-09.07 Лаишевский р-н (50чел) 

Лаишево 20 
Буинск 5 
Казань 10 
Кайбицы 5 
Р.Слобода 5 
Сабы 5 
11.07-17.07 Лаишевский р-н (50 чел) 

Лаишево 25 
Казань 10 
Аксубаево 5 
Кайбицы 5 
Алькеевск 5 
19.07-25.07 Лаишевский р-н (50 чел) 

Лаишево 25 
Дрожжаное 5 
Алексеевский 5 
Зеленодольск 5 
Казань 10 
21.06-27.06 Новошешминский р-н (50 чел) 

Новошешминск 15 
Аксубаево 5 
Бавлы 5 
Ютазы 5 
Черемшаны 5 
Азнакаево 5 
Бугульма 5 
01.07-07.07 Новошешминский р-н (50 чел) 

Новошешминск 15 
Лениногорск 5 
Сарманово 5 
Альметьевск 10 
Н.Челны 10 
Азнакаево 5 



10.07-16.07 Новошешминский р-н (50 чел) 

Новошешминск 15 
Черемшан 5 
Нурлат 10 
Нижнекамск 5 
Бавлы 5 
Бугульма 5 



Приложение 4 

СВЕДЕНИЯ О ЗАНЯТОСТИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, 
СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Дата 
рождение 

Вид учета 
(КДН и ЗП, 
ПДН, семьи 

СОП) 

Июнь Июль Август 

*В предлагаемой форме отчета необходимо указать форму занятости 
подростка в каждый из месяцев. 

Вид трудоустройства - указать место работы, отдых с родителями -
указать где. 

Всего состоит на учете КДН и ЗП н/л 

№ 
п/п 

Вид отдыха (занятости) Июнь 
(кол-

во 
чел) 

июль 
(кол-

во 
чел) 

Август 
(кол-

во 
чел) 

Всего Примечание 

1. стационарные детские 
оздоровительные лагеря 

2. профильные лагеря 
3. лагеря труда и отдыха 

4. палаточные лагеря 

5. оздоровительные лагеря дневного 
пребывания (пришкольные) 

6. оздоровление и 
восстановительное лечение в 
санаторно-курортных и 
реабилитационных учреждениях 

7. временно трудоустроены 

8. отдых с родителями, в т.ч. выезд в 
другую местность 

9. сдача экзаменов (окончание, 
поступление) 



Приложение 5 

УТВЕРЖДАЮ 
Председатель комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального района 
городского округа Республики Татарстан 

Ф.И.О. 
(личная подпись) 

« » 2013 года 

ОТЧЕТ 
об итогах проведения межведомственной профилактической операции 

«ПОДРОСТОК - 2013» 

1. Количество несовершеннолетних, проживающих в районе 
2. Защита прав и законных интересов несовершеннолетних 

2.1. Проведено проверок органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам, 
связанными с соблюдением условий воспитания, обучения, содержания 
несовершеннолетних, а также с обращением с несовершеннолетними; 
-выявлено должностных лиц, нарушающих права несовершеннолетних 
(трудовое право, право на учебу, жилище и т.д.). 

2.2. Подготовлено совместно с соответствующими органами (учреждениями) 
материалов в суд: 
-по вопросам, связанным с содержанием несовершеннолетних в 
специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а 
также по иным вопросам; 
-о праве на жилище. 

2.3. Рассмотрено представлений органа управления образовательного 
учреждения об исключении несовершеннолетних, не получивших 
общего образования, из образовательного учреждения и по другим 
вопросам их обучения, всего, из них: 
-удовлетворено. 

2.4. Оказана помощь несовершеннолетним, освобожденным из учреждений 
уголовно-исполнительной системы, вернувшимся из специальных 
учебно-воспитательных учреждений: 
-в бытовом устройстве; 
-в трудовом устройстве; 
-определены на учебу. 

2.5. Оказано содействие несовершеннолетним, нуждающимся в помощи со 
стороны государства (бытовое, трудовое, социальная реабилитация, 
др.формы устройства). 

2.6. Рассмотрено материалов (дел) по фактам ненадлежащего воспитания 



2 

родителями (лицами их заменяющими) своих несовершеннолетних 
детей. 

2.7. Рассмотрено материалов (дел) по фактам совершения преступлений, 
несовершеннолетними, не достигшими возраста уголовной 
ответственности. 

2.8. Рассмотрено материалов (дел) по фактам совершения 
несовершеннолетними административных правонарушений. 

3. Социальная защита несовершеннолетних 
3.1. Наличие учреждений социального обслуживания в районе (центры 

социальной помощи семье и детям, центры психолого-педагогической 
помощи населению, центры экстренной психологической помощи и др.). 

3.2. Выявлено: 
-несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении; 
-семей, несовершеннолетние члены которых нуждаются в помощи со 
стороны государства. 

3.3. Осуществлена социальная реабилитация, оказаны социальные услуги: 
-несовершеннолетним, находящихся в социально опасном положении 
или трудной жизненной ситуации; 
-семьям, несовершеннолетние члены которых нуждаются в социальных 
услугах. 

3.4. Поступило детей в специализированные учреждения для 
несовершеннолетних: 
-социальные приюты; 
-центры помощи детям, оставшимся без попечения родителей; 
-социально-реабилитационные центры для несовершеннолетних. 

3.5.1. Из числа поступивших в специализированные учреждения для 
несовершеннолетних детей: 
-оставшиеся без попечения родителей (законных представителей); 
-проживающие в семьях, находящихся в социально-опасном положении; 
-заблудившиеся или подкинутые; 
-самовольно оставившие семью; 
-самовольно ушедшие из образовательных учреждений для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей и др.детских учреждений 
(за исключением ушедших из спец.учебно-воспитательных учреждений 
закрытого типа); 
-не имеющие места жительства, места пребывания и (или) средств к 
существованию; 
-оказавшиеся в иной трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в 
социальной помощи и (или) реабилитации. 

4. Работа органов системы образования: 
4.1. Количество учреждений образования на территории района: 

-общего образования; 
-начального профессионального образования; 
-среднего профессионального образования; 



3 

4.2. Органами управления образованием и образовательными учреждениями: 
4.2.1 Оказана социально-психологическая и педагогическая помощь 

несовершеннолетним, имеющим отклонения в развитии или поведении, 
проблемы в обучении; 

4.2.2 Выявлено несовершеннолетних, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в 
образовательных учреждениях; 
-приняты меры по их воспитанию и получению ими общего образования. 

4.2.3 Выявлено семей, находящихся в социально-опасном положении: 
-оказана им помощь в обучении и воспитании детей. 

4.2.4 Выявлено несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном 
положении: 
-оказана им помощь в обучении. 

4.3. Организована работа кружков, секций в общеобразовательных 
учреждениях (всего по району): 

5. Опека и попечительство 
5.1. Организована индивидуально-профилактическая работа с 

несовершеннолетними сиротами, оставшимися без попечения родителей 
(законных представителей). 

5.2. Приняты меры по защите личных и имущественных прав 
несовершеннолетних, нуждающихся в помощи со стороны государства. 

5.3. Число родителей лишенных родительских прав. 
5.4. Число родителей ограниченных в родительских правах 
5.5. Изъято детей из семей, находящихся в СОП, в связи с угрозой их жизни 

и здоровью. 
5.6. Направлено детей в специализированные учреждения для 

несовершеннолетних (а также семьи и опека): 
-в приемную семью; 
-под опеку и попечительство; 
-в детские дома; 
-в школы-интернаты; 

6. Трудоустройство и временная занятость 
6.1. Трудоустроено несовершеннолетних, всего, в том числе: 

-временно; 
-постоянно. 

6.2. Из числа трудоустроенных работали: 
-на предприятиях; 
-в трудовых бригадах (полеводческие, животноводческие, ремонтные, 
озеленение и др.). 

7. Здравоохранение 
7.1. Организовано органами здравоохранения мероприятий по 

распространению санитарно-гигиенических знаний среди 
несовершеннолетних, их родителей (законных представителей), 
пропаганде здорового образа жизни, всего, в том числе: 



4 

-в учреждениях, на предприятиях; 
-в общеобразовательных учреждениях; 
-индивидуально (с семьями, находящимися в социально опасном 
положении). 

7.2. Наличие в районе детских лечебно-профилактических учреждений, 
осуществляющих круглосуточный прием и содержание заблудившихся, 
подкинутых детей (до 4-х лет): 
-поступило в них детей. 

7.3. Проведено медицинское обследование несовершеннолетних, оставшихся 
без попечения родителей (законных представителей). 

7.4. Наличие детских и подростковых учреждений (кабинетов) 
оказывающих: 
-наркологическую помощь; 
-психиатрическую помощь. 

7.4.1 Оказана наркологическая помощь несовершеннолетним; 
7.4.2 Оказана психиатрическая помощь несовершеннолетним; 
7.4.3 Оказана помощь несовершеннолетним, находившимся в состоянии 

алкогольного опьянения; 
7.4.4 Обследовано несовершеннолетних употребляющих спиртные напитки: 

-из них направлено на лечение. 
7.4.5. Проведено обследование и лечение несовершеннолетних с 

заболеваниями, передающимися половым путем. 
8. Борьба с правонарушениями несовершеннолетних, выявление 

преступлений против семьи и несовершеннолетних 
8.1. Совершено преступлений несовершеннолетними за отчетный период 
8.2. Доставлено в орган внутренних дел несовершеннолетних: 

-за совершение правонарушения или антиобщественного действия 
-безнадзорных; 
-беспризорных. 

8.3. Привлечено несовершеннолетних к административной ответственности. 
8.4. Поставлено несовершеннолетних на профилактический учет за 

различные правонарушения в органы внутренних дел. 
8.5. Поставлено несовершеннолетних на профилактический учет за 

различные правонарушения в КДН и ЗП 
8.6. Помещено несовершеннолетних в Центр временного содержания 

несовершеннолетних правонарушителей (ЦВСНП) при МВД РТ за 
совершение общественно-опасных деяний. 

8.7. Несовершеннолетние, находившиеся в местном и федеральном розыске: 
-разыскано. 

8.8 Выявлено и привлечено к уголовной ответственности взрослых лиц: 
по ст. 150 УК РФ 
по ст. 151 УК РФ 
по ст. 156 УК РФ 
по ст. 157 УК РФ 



5 

по ст.230 УК РФ; 
по ст.241 УК РФ; 
по ст.242 УК РФ. 

8.9. Привлечено к административной ответственности родителей по ст.5.35 
КоАП РФ. 

9. Привлечено к административной ответственности взрослых лиц по 
ст.6.10 УК РФ (ч.1). 

10. Организация летнего отдыха детей 
10.1. Состоит несовершеннолетних на учете КДН: 

-оказана помощь в организации летнего отдых. 
10.2. Состоит несовершеннолетних на учете органов внутренних дел: 

-оказана помощь в организации летнего отдыха (по ходатайству органов 
внутренних дел). 

10.3. Состоит семей на учете КДН: 
- в них количество детей. 

10.4. Число семей, дети, которых нуждаются в помощи со стороны 
государства для организации летнего отдыха: 
-оказана реальная помощь таким семьям. 

11. Информационное обеспечение 
Организовано выступлений, публикаций, в том, числе: 
на телевидении; 
на радио; 
в газетах, журналах. 

12. Силы, задействованные в операции (представители) 
органов образования; 
внутренних дел; 
социальной защиты населения; 
Здравоохранения; 
по делам молодежи; 
занятости населения; 
социальной защиты населения; 
представители общественных и религиозных объединений. 

Ответственный секретарь КДН и ЗП (личная подпись) Ф. И. О. 

* Данный отчет предоставляется в срок до 1 октября 2013 года в Республиканскую комиссию по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, который необходимо согласовать со всеми органами 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (органами управления 
социальной защитой населения, органами управления образованием, органами опеки и попечительства, 
органами по делам молодежи, органами управления здравоохранением, органами внутренних дел, 
подразделения по делам несовершеннолетних органов внутренних дел). 


